Дело № 1-57/2020 74RS0003-01-2019-005768-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 17 февраля 2020 г. 

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего – судьи Мерзляковой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Вержаевой Н.С.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Додоновой С.Г.,ФИО2,

подсудимой ФИО3 и ее защитника – адвоката Екимова И.А., действующего с полномочиями по удостоверению № и ордеру № от 02 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее судимой

1)26 июня 2018 года Калининским районным судом 

г.Челябинска по п.п.»в,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 

лишения свободы условно с испытательным сроком в 

3 года,

2)06 августа 2018 года Центральным районным судом 

г.Челябинска по п.п.»в,г» ч.2 ст.158( 4 преступле

ния),п.»г» ч.2 ст.158(2 преступления),ст.69 ч.2 УК РФ 

к 2 годам лишения свободы условно с испытательным 

сроком в 3 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ,п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

19.08.2019 в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 25 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 19.08.2019 в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 25 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Комсомольская площадь», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Гранд-отель Видгоф», расположенной у д. 26 «а» по проспекту Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №1, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №1 рукой вытащила, то есть тайно похитила сотовый телефон «Samsung Galaxy J4», IMEI-код: №, №, стоимостью 9989 рублей 00 копеек, в чехле, стоимостью 799 рублей, с защитной пленкой, стоимостью 399 рублей и флеш – картой, памятью 16 Gb, стоимостью 799 рублей, а всего имущества на общую сумму 11 986 рублей. 

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления,распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 11 986 рублей 00 копеек. 

19.08.2019 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды и сумок граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды или сумки которого можно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 19.08.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Комсомольская площадь», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Башня», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №2, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2 из сумки, находившейся при последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2 из кармана сумки последней, ФИО3 19.08.2019 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, находясь в маршрутном такси №, подъезжающем к остановке общественного транспорта «Башня», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №2, далее из сумки, находящейся при последней рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество Потерпевший №2 – сотовый телефон «BQ-5209L», IMEI-код: №, №, стоимостью 6000 рублей 00 копеек, в чехле, стоимостью 1000 рублей. 

ФИО3 с похищенным имуществом Потерпевший №2 скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей 00 копеек. 

20.08.2019 около 18 часов 20 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 20.08.2019 около 18 часов 20 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Музей ЧТЗ», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «ЧТЗ», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №3, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №3 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №3, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №3 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «Samsung J7», IMEI-код: №, №, стоимостью 8000 рублей 00 копеек. 

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 8000 рублей 00 копеек. 

28.08.2019 в период с 17 часов 15 минут до 18 часов 15 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 28.08.2019 в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 15 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Башня», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «площадь Революции», расположенной у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №4, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №4 из кармана куртки последней, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 15 минут, находясь в маршрутном такси №, подъезжающем к остановке общественного транспорта «площадь Революции», расположенной у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №4, далее из кармана куртки Потерпевший №4 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «iPhone X» модель: А1901, IMEI-код: №, стоимостью 59 391 рубль 00 копеек. 

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 59 391 рубль 00 копеек. 

07.09.2019 около 13 часов 50 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды и сумок граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из карманов одежды или сумки которого можно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 07.09.2019 около 13 часов 50 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем от остановки общественного транспорта «проспект Виктора Давыдова», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Театр ЧТЗ», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №5, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №5 из сумки, находившейся при последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №5 из сумки последней, ФИО3, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений, приблизилась к ФИО15, далее из сумки последней вытащила, то есть тайно похитила, имущество Потерпевший №5 – кошелек, материальной ценности не представляет, в котором находились денежные средства в размере 4600 рублей, скидочные карты, материальной ценности не представляют, банковские карты в количестве 2-х штук, материальной ценности не представляют.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления,распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 4 600 рублей. 

21.09.2019 в период с 07 часов 53 минут до 08 часов 05 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 21.09.2019 в период с 07 часов 53 минут до 08 часов 05 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного остановки общественного транспорта «Башня», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Алое поле», расположенной у д. 64 «д» по проспекту Ленина в Центральном районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №6, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №6 из кармана куртки последней, ФИО3, 21.09.2019 в период с 07 часов 53 минут до 08 часов 05 минут, находясь в маршрутном такси №, подъезжающем к остановке общественного транспорта «Алое поле», расположенной у д. 64 «д» по проспекту Ленина в Центральном районе г. Челябинска, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №6, далее из кармана куртки последней, рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «Asus», модель: ZB500KG, 

IMEI-код: №, №, стоимостью 4000 рублей 00 копеек, в чехле и с защитным стеклом, материальной ценности не представляющие.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей 00 копеек. 

30.09.2019 около 07 часов 20 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 30.09.2019 около 07 часов 20 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Сад Тракторосад 3», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Октябрьская», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомого Потерпевший №7, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последнего. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №7 из кармана куртки последнего, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №7, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №7 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последнего – сотовый телефон «HUAWEI Y6 Prime», модель: ATU-L31,IMEI-код: №, №, стоимостью 5000 рублей 00 копеек. 

ФИО3 с похищенным имуществом Потерпевший №7 скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 5000 рублей 00 копеек. 

01.10.2019 около 19 часов 30 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 01.10.2019 около 19 часов 30 минут находилась в маршрутном такси №, у остановки общественного транспорта «Комсомольская площадь», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №8, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №8 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №8, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №8 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «iPhone 7 Plus», модель: A1784,

IMEI-код: №, стоимостью 45 000 рублей 00 копеек. 

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 45 000 рублей 00 копеек. 

02.10.2019 в период с 07 часов 10 минут до 07 часов 40 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 02.10.2019 в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 40 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «ул. 2-я Эльтонская», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Гранд – отель Видгоф», расположенной у д.26 «а» по проспекту Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую ФИО16, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО16 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к ФИО16, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки ФИО16 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество Потерпевший №9 – сотовый телефон «iPhone 6S», модель: А1688, IMEI-код: №, стоимостью 23 989 рублей 00 копеек, в чехле, стоимостью 600 рублей, с защитным стеклом, стоимостью 2 000 рублей, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО16, материальной ценности не представляющую. 

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления,распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 26 589 рублей 00 копеек. 

02.10.2019 в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 50 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 02.10.2019 в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 50 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Бажова», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Гранд – отель Видгоф», расположенной у д.26 «а» по проспекту Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №10, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана пальто последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №10 из кармана пальто последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №10, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана пальто Потерпевший №10 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note7», IMEI-код: №, №, стоимостью 12 202 рубля 00 копеек, в чехле и с защитной пленкой, материальной ценности не представляющие.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления,распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 12 202 рубля 00 копеек. 

02.10.2019 около 08 часов 00 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды и сумок граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3 02.10.2019 около 08 часов 00 минут находилась в маршрутном такси №, у остановки общественного транспорта «Башня», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №11, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана одежды Потерпевший №11 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана одежды Потерпевший №11, ФИО3 02.10.2019 около 08 часов 00 минут, находясь в маршрутном такси № у остановки общественного транспорта «Башня», расположеной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №11, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана одежды, находившейся при Потерпевший №11 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество, принадлежащее Потерпевший №11 – сотовый телефон «Nokia 5 DS TA-1053», 

IMEI-код: №, №, стоимостью 13 650 рублей, с защитным стеклом, стоимостью 90 рублей.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления,распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 740 рублей. 

04.10.2019 около 08 часов 00 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 04.10.2019 около 08 часов 00 минут находилась в маршрутном такси №, у остановки общественного транспорта «ул. 2-я Эльтонская», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №13, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №13 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №13, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №13 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «HUAWEI P smart», модель: FIG–LX1, IMEI-код: №, №, стоимостью 19 000 рублей 00 копеек, в чехле, материальной ценности не представляющем.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления,распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №13 материальный ущерб на общую сумму 19 000 рублей 00 копеек. 

10.10.2019 в период с 08 часов 04 минут до 08 часов 10 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 10.10.2019 в период с 08 часов 04 минут до 08 часов 10 минут находилась в маршрутном такси №, у остановки общественного транспорта «проспект Виктора Давыдова», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую ФИО17, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана пальто последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №14 из кармана пальто последней, ФИО1 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №14, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана пальто Потерпевший №14 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «HUAWEI Y9», модель: FLA-LX1, IMEI-код: №, №, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, в чехле, с защитным стекло материальной ценности не представляющие, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №14, материальной ценности не представляющую.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №14 материальный ущерб на сумму 10 000 рублей 00 копеек. 

10.10.2019 около 18 часов 50 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 10.10.2019 около 18 часов 50 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Комсомольская площадь», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Театр ЧТЗ», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска. где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №15, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №15 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №15, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №15 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «Samsung Galaxy J2 SM-J250F/DS», IMEI-код: №, №, стоимостью 6 789 рублей 00 копеек, в чехле, с защитным стеклом, материальной ценности не представляющими.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления,распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №15 материальный ущерб на сумму 6 789 рублей 00 копеек. 

01.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 02 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества,ФИО3, 01.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 05 минут находилась в маршрутном такси №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «Комсомольская площадь», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Гранд-отель Видгоф», расположенной у д. 26 «а» по проспекту Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №16, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №16 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №16, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №16 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «Xiaomi Redmi Not 6 Pro», IMEI-код: №, №, стоимостью 11 500 рублей 00 копеек, в чехле, материальной ценности не представляющем.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на сумму 11 500 рублей 00 копеек. 

07.11.2019 около 07 часов 40 минут у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из карманов одежды граждан.

Для реализации своего преступного умысла, в целях приискания гражданина, из кармана одежды которого можно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 07.11.2019 около 07 часов 40 минут находилась в маршрутном такси №, находившемся на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидела ранее ей незнакомую Потерпевший №17, после чего у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из кармана куртки последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №17 из кармана куртки последней, ФИО3 в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений приблизилась к Потерпевший №17, воспользовавшись тем, что в салоне находится множество людей, закрывающих обзор, из кармана куртки Потерпевший №17 рукой вытащила, то есть тайно похитила, имущество последней – сотовый телефон «Samsung А50», IMEI-код: №, №, стоимостью 12 722 рубля 00 копеек, в чехле, стоимостью 762 рубля, с защитным стеклом, стоимостью 423 рубля.

ФИО3 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению,причинив Потерпевший №17 материальный ущерб на общую сумму 13 907 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО3 свою вину признала полностью, квалификацию содеянного и объем обвинения не оспаривала, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею добровольно после консультации с защитником.

ФИО1 пояснила, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Екимов И.А. ходатайство подсудимой поддержал, указав, что оно было заявлено ФИО3 добровольно, после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного производства он подсудимой разъяснил.

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1,Потерпевший №2,Потерпевший №3,Потерпевший №4,Потерпевший №5,Потерпевший №6,Потерпевший №7,Потерпевший №8,Потерпевший №9,Потерпевший №10,Потерпевший №12, Потерпевший №13Потерпевший №14,Потерпевший №15,Потерпевший №16,Потерпевший №17( в письменных заявлениях и телефонограммах ) не возражали против постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства.

Препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства не имеется, все требования закона соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО3 подлежат квалификации:

- по 12 преступлениям по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды,находившейся при потерпевшей(Потерпевший №1, Потерпевший №3,Потерпевший №4,Потерпевший №6,Потерпевший №7,ФИО18,Потерпевший №9,Потерпевший №10, Потерпевший №13,Потерпевший №14,Потерпевший №15,Потерпевший №17);

-по 2 преступлениям по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из сумки,находившейся при потерпевшей(Потерпевший №2,Потерпевший №5);

-по 2 преступлениям по п. «г, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды,находившейся при потерпевшей(Потерпевший №11,Потерпевший №16).

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступления средней тяжести.

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимой категории преступления с преступления средней тяжести на преступление небольшой тяжести, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, а также, закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости, назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой ФИО3

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, они относятся к категории средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, мнение потерпевших о наказании. 

В соответствии с п.п. «г» и «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание у ФИО3 полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, явки с повинной(т.1 л.д.142,162,184,211,243,т.2 л.д.50,69,91,121,157,177,190,213,т.3 л.д.17,50,68),активное способствование раскрытию преступлений,возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №15, Потерпевший №6 и Потерпевший №1 путем возврата похищенного имущества(расписки т.2 л.д.49,т.1 л.д.134),наличие троих малолетних детей(копии свидетельств о рождении приобщены в судебном заседании),удовлетворительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание в действиях подсудимой ФИО3 не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Санкция ч.2 ст.158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, либо обязательных работ, либо исправительных работ, либо принудительных работ, либо лишения свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы или без такового.

Решая вопрос о наказании, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, т.к. она упорно не желает вставать на путь исправления, назначенные ей ранее иные виды наказания не смогли оказать на ее поведение положительного воздействия.

Оснований для назначения подсудимой ФИО3 наказания с применением ст.64 УК РФ нет,т.к. нижний предел наказания в виде лишения свободы санкцией ст.158 ч.2 УК РФ не установлен.

Учитывая сведения о личности подсудимой, а также обстоятельства дела, окончательное наказание ФИО3 необходимо назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Применение ст.73 УК РФ к назначенному ФИО3 наказанию суд считает невозможным, т.к. такой порядок отбывания наказания не будет отвечать принципам справедливости и не сможет оказать на поведение подсудимой положительного воздействия, учитывая ее образ жизни.

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы с учетом данных о ее личности,образе жизни,семейном положении.

Приговором Советского районного суда г.Челябинска от 27 января 2020 года условное осуждение ФИО3 по приговорам Калининского районного суда г.Челябинска от26 июня 2018 года и Центрального районного суда г.Челябинска от 06 августа 2018 года отменено,однако приговор Советского районного суда г.Челябинска на день вынесения настоящего приговора в законную силу не вступил,поэтому окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ не назначается.

Отбывание наказания подсудимой ФИО3 должно быть назначено в колонии-поселении в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В отношении ФИО3 необходимо изменить меру пресечения на содержание под стражей.

В срок отбытия ФИО3 подлежит зачету время нахождения ее под стражей в порядке ст.72 ч.3.1 УК РФ.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №13,Потерпевший №17,Потерпевший №10,Потерпевший №16,Потерпевший №14,Потерпевший №9 о возмещении ущерба от хищения подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимая ФИО3 исковые требования потерпевших признала в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №1), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №2), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №3), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №4), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №5), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №6), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевший Потерпевший №7), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №8), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №10), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №13), п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №12), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №14), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая ФИО19), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №17), п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №16), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №9) и назначить ей наказание 

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №1) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №2)в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №3) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №4) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №5. ) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №6) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевший Потерпевший №7) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №8) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №10) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №13) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №14) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая ФИО19) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №17) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №9) в виде одного года четырех месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №16) в виде одного года шести месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №12) в виде одного года шести месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на два года четыре месяца без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражу.

Осужденную ФИО3 взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания осужденной ФИО3 исчислять с 17 февраля 2020 года.

В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО3 под стражей в качестве меры пресечения со дня провозглашения приговора и до вступления его в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания под стражей ФИО3 с 17 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за два дня в колони-поселении.

Взыскать с осужденной ФИО3 в возмещение ущерба от хищения в пользу потерпевших Потерпевший №9 26 589(двадцать шесть тысяч пятьсот восемьдесят девять)рублей,Потерпевший №14 10 000(десять тысяч) рублей,Потерпевший №16 11 500(одиннадцать тысяч пятьсот)рублей,Потерпевший №10 12 202(двенадцать тысяч двести два)рубля,Потерпевший №17 13 907(тринадцать тысяч девятьсот семь)рублей,Потерпевший №13 19 000(девятнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства- детализации телефонных соединений – хранить в материалах уголовного дела.

Потерпевших Потерпевший №1,Потерпевший №6 и Потерпевший №15 освободить от ответственного хранения вещественных доказательств- сотовых телефонов и коробки из-под телефона.

Приговор может быть обжалован в Судебную Коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной ФИО3, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.А. Мерзлякова